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Buletin informativ al proiectului „Asigurarea dreptului copilului la familie şi protecţia lui de violenţă, abuz şi neglijare” 
implementat de EveryChild în parteneriat cu Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei şi Ministerul Educației

V iitorul începe 
în familie

Conferinţa regională 
”Viitorul începe în familie” – 

la Călăraşi, 
Ungheni şi Făleşti 
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În timpul cel mai apropiat urmează 
a fi optimizate alte cîteva şcoli-in-

ternat. Tot mai mulţi copii revin în fami-
liile biologice sau lărgite. Responsabili 
pentru soarta lor devin părinţii adoptivi 
(tutorii) şi organele administraţiei publi-
ce locale.

Potrivit Ministerului Educaţiei,  de la 
începutul reformei au fost reorganizate şi 
optimizate 10 şcoli-internat din întreaga 
Republică. La moment, în Moldova mai 
există 57 de instituţii rezidențiale.

Pînă în 2015 se preconizează reorga-
nizarea şi optimizarea a altor 22 de insti-
tuţii similare. 

Întreţinerea unui copil în internat 
costă bugetul de stat peste 40 de mii de 
lei anual. 

Strategia naţională privind reforma 
sistemului rezidenţial de îngrijire a copi-
lului a fost lansată în 2007 şi se imple-
mentează cu sprijinul unor organizații 
internaționale şi ONG-uri. 

22 dE intErnAtE 
vor Fi 

rEorgAnizAtE 
în urMătorii 

trEi Ani 

Prevederile Liniilor directoare ONU pentru Îngrijirea Al-
ternativă a Copiilor şi implementarea acestora au con-
stituit subiectul principal de discuţie în cadrul confe-

rinţelor regionale ”Viitorul începe în familie”, desfăşurate la 
Călăraşi, Ungheni şi Făleşti. 

De la lansarea reformei 
instituţiilor rezidenţiale,  

numărul copiilor 
din şcolile-internat 

a scăzut cu circa 50%. 

AuTORiTăţiLE 
Au dEvENiT 

MAi REcEPTivE 
LA PRObLEMELE 

cOPiiLOR 
Citiţi pag. 6
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Autorităţile au devenit mai 
receptive la problemele copiilor 

Membrii ccc participă cu re-
gularitate la şedinţele locale în 

care sunt adoptate decizii cu privire 
la viitorul copiilor, venind cu reco-
mandări şi propuneri de îmbunătăţire 
a sistemului de protecţie a copilului. 
Tinerii consilieri au fost încadrați şi 
în procesul de evaluare a necesităţilor 
copiilor aflaţi în îngrijire sau în situa-
ţie de risc de a fi separaţi de familiile 
lor, precum şi la elaborarea şi moni-
torizarea politicilor şi programelor 
locale centrate pe respectarea dreptu-
rilor copiilor. 

cîțiva membri ai ccc din raionul 
călăraşi au participat, de rînd cu alți 
actori activi în protecția copilului la 
conferința regională ”viitorul începe 
în familie”. 

Nadejda LisNic, 
elevă în clasa iX, satul sadova: 
“Să fiu membru al consiliului con-

sultativ al copiilor este o plăcere și o 

onoare. la ședințele pe care le organi-
zăm  discutăm diferite probleme cu care 
se confruntă copiii și facem tot ce ne stă 
în puteri  ca vocea lor să fie auzită. Eu 
consider că cele mai mari probleme ale 
copiilor din Călărași ţin de problemele 
financiare ale familiilor, abuzul de al-
cool din partea părinților, violență”. 

Valentina DaViD, 
elevă în clasa iX, comuna Răciula: 
“Noi, cei de la Răciula, am creat un 

consiliul similar și în școala noastră. 
Deja am reușit să ajutăm o fetiţă care 
nu avea cu ce se îmbrăca pentru a mer-
ge la școală”. 

Dorina MaiMesCu, 
elevă în clasa iX, s. sipoteni:
“Pentru mine, consiliul consultativ 

este o nouă poartă de deschidere, cu 
ajutorul căruia am posibilitatea să mă 
afirm. Participarea în acest consiliu 
este un  mare avantaj pentru mine per-

sonal, dar și pentru ceilalţi copii. Îm-
preună cu ceilalţi membri ai consiliului 
ne implicăm în viaţa copiilor cu situa-
ţii defavorabile și astfel contribuim la 
schimbarea situației în societate. Dato-
rită intervențiilor noastre zilele trecute 
o adolescent a fost scoasă de sub tutela 
familiei adoptive, deoarece părinții o 
abuzau fizic. În prezent adolescenta se 
află într-un centru de plasament”. 

Tatiana BRaga, 
elevă în clasa clasa X, s. sipoteni
“CCC este o experiență de neuitat 

și îmi oferă posibilitatea de a mă impli-
ca în soluționarea problemelor cu care 
se confruntă copiii din localitatea mea.  
Problemele copiilor din localitatea mea 
nu sunt diferite de cele ale copiilor din 
alte localităţi. Copiii sunt discriminați, 
abuzați, maltratați, li se acordă prea 
puțină atenție”. 

Maria DRuMea, 
coordonator adult al CCC 
din raionul Călăraşi 
“În luna martie CCC din raionul 

Călărași împlinește un an de activitate.  
În această perioadă de timp am avut 
mai multe  întruniri la nivel de raion, 
inclusiv cu președintele consiliului ra-
ional. Copiii au avut posibilitatea să 
semnaleze problemele cu care  se con-
fruntă și să își expună opinia vizavi de 
diferite decizii ale autorităților. Nu de 
puţine ori am intervenit în rezolvarea 
unor cazuri pentru copiii aflați în di-
ficultate. 

În cel de-al doilea an de activita-
te vom pune accentul pe diseminarea 
informației cu privire la protecția soci-
ală a copiilor. 

De remarcat că majoritatea mem-
brilor fac parte din consiliile locale pri-
vind protecția drepturilor copilului. 

Șase copiii din cadrul CCC sunt 
membri permanenți ai consiliului ra-
ional privind protecția drepturilor co-
pilului”. 

Viitorul începe în familie 6

La un an de la constituire, consiliile consultative 
ale copiilor din  Făleşti, Ungheni şi Călăraşi 

au reuşit să devină parteneri cu drepturi egale 
ale autorităţilor raionale 
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Membrii consiliului de coordo-
nare au analizat lista instituţii-

lor de tip rezidenţial, subordonate Mi-
nisterului Educaţiei şi propuse pentru 
reorganizare, în perioada anilor 2012-
2015. conform acesteia, în anul 2012 
sînt planificate, pentru reorganizare, 
7 instituţii de tip rezidenţial. În anul 
2013 urmează să fie reorganizate 3 in-
stituţii de tip rezidenţial, în 2014 – 6 
instituţii, iar în 2015 vor fi reorgani-
zate alte 6 instituţii rezidenţiale. 
copiii dezinstituţionalizaţi 
vor fi reintegraţi în 
familiile biologi-
ce, plasaţi în 

servicii de tip familial (asistenţă pa-
rentală profesionistă, case de copii de 
tip familial etc.) şi reintegraţi în învă-
ţămîntul secundar general.

Totodată, în cadrul şedinţei au fost 
analizate rezultatele pilotării educaţiei 
incluzive în instituţiile de învăţămînt 
preuniversitar din raioanele criuleni, 
dubăsari şi Orhei. Aceste raioane au 
angajat deja cadre didactice de sprijin, 

au creat centre de resurse în educaţia 
incluzivă, au consolidat capacităţile 
umane şi instituţionale privind im-
plementarea educaţiei incluzive. un 
exemplu de succes este Serviciul Psi-
hopedagogic şi de Asistenţă Educaţi-
onală al raionului criuleni, obiectivul 
căruia este asistenţa psihopedagogică 
a copiilor, părinţilor şi a cadrelor di-
dactice în rezolvarea problemelor care 

apar în procesul de dezvoltare a 
copiilor. Recent, un astfel de 

serviciu a fost instituit şi 
în raionul dubăsari.

Viitorul începe în familie 7

Consiliul de coordonare a reformei 
s-a întrunit în prima şedinţă

Consiliul de coordonare 
a reformei sistemului 
rezidenţial de îngrijire 

a copilului şi a dezvoltării 
educaţiei incluzive s-a întrunit 

marţi, 28 februarie în prima 
şedinţă din anul 2012, 

în incinta Centrului de zi 
„Speranţa” din Criuleni.
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Prevederile Liniilor directoare 
ONU pentru Îngrijirea Alternati-
vă a Copiilor şi implementarea 
acestora au constituit subiectul 
principal de discuţie în cadrul 

conferinţelor regionale ”Viitorul 
începe în familie”, desfăşurate la 

Călăraşi, Ungheni şi Făleşti. 

Republica Moldova este una dintre 
primele ţări din regiune care îşi pro-

pune să se ralieze la prevederile acestui 
document  internaţional. 

inițiativa vine să respecte angajamen-
tele pe care țara noastră şi le-a asumat 
încă în anul 1993, odată cu adoptarea  
convenţiei ONu cu privire la drepturile 
copilului, cînd   şi-a propus să dezvolte 
un sistem ce ar servi interesului suprem 
al copilului şi ar respecta copiii ca su-
biecţi de drepturi şi nu doar ca obiecte 
ale îngrijirii.

 vasile Gîlcă, specialist în protecția 
drepturilor copilului din raionul călăraşi 
a  menționat în luarea sa de cuvînt că 
”Liniile directoare ONu pentru Îngriji-
rea Alternativă a copiilor vor îmbunătăţi  
punerea în aplicare a convenţiei ONu 
privind drepturile copilului, precum şi 
a prevederilor relevante din alte instru-

mente internaţionale privind protecţia şi 
bunăstarea copiilor lipsiţi de îngrijire pă-
rintească sau care sunt expuşi riscului de 
a ajunge într-o astfel de situaţie”.  

„Îngrijirea alternativă” a copiilor se 
referă la orice tip de îngrijire a copilului, 
care substituie familia biologică. Îngriji-
rea alternativă poate reprezenta îngrijirea 
într-o instituție sau îngrijirea familială, 
precum asistenţa parentală profesionistă, 
casa de copii de tip familie sau tutela. 

Potrivit prevederilor documentului 
R. Moldova  ar trebui să diversifice şi să 
dezvolte tipurile  de servicii sociale şi să 
introducă schimbările necesare pentru 
instituţiile responsabile de protecţia co-
pilului, precum cadrul de politici  şi cel 
legal, fluxurile financiare şi bugetarea, 
specialiştii, organele de conducere, sis-
temele de asigurare a calităţii pentru a 
reflecta abordările moderne ale îngrijirii 
copilului bazată pe familie.

8
Conferinţa regională ”Viitorul începe în familie” – 

la Călăraşi, Ungheni şi Făleşti 
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ExPErții Au AnAlizAt 55 
dE ACtE lEgiSlAțivE 

CArE SE rEFEră lA 
ProtECțiA CoPilului  

intervenția timpurie este decisivă pen-
tru o familie care intră în situație de 

risc. Prevenirea este mai eficientă şi mai 
ieftină decît repararea consecințelor se-
parării copilului de familia sa. Aceste şi 
alte subiecte au fost discutate în cadrul 
conferinței regionale ”viitorul începe în 
familie”, desfăşurată la călăraşi. Eveni-
mentul a întrunit asistenți sociali, direc-
tori adjuncți pe educație dar şi primari, 
cei care sunt autoritățile tutelare din 
sate şi care sunt responsabili de soarta 
fiecărui copil din teritoriu.

În luarea sa de cuvînt Elena Gonța, 
şef-adjunct al direcției raionale de 
învățămînt, tineret şi sport  a menționat 
că intervenția timpurie trebuie să înceapă 
pentru fiecare copil, la minus nouă luni, 
cînd acesta a fost conceput. În momen-
tul cînd copilul vine pe lume familia nu 
trebuie să aibă probleme grave de ordin  
material, psihologice sau de alt gen care 
ar putea afecta dezvoltarea armonioasă 
a copilului.  ”Intervenţia timpurie ţine de 
educaţie, de asistența socială, de toate ser-
viciile care se prestează astăzi în teritoriu. 

Nu putem spune că intervenția timpurie 
este doar intervenția statului sau a unui 
ONG. Acest proces trebuie să reprezinte 
conjugarea eforturilor tuturor specialiștilor 
responsabili de protecția copilului”,  a 
menționat Mariana Lupaşcu, lider de 
echipă în cadrul proiectului “Asigurarea 
dreptului copilului la familie şi protecţia 
lui de violenţă, abuz şi neglijare”.

dana Lozovan, asistent social în 
raionul călăraşi susține că intervenția  
timpurie are rolul să anticipe apari-
ţia unor probleme mai mari. ”Facem 
deseori vizite la domiciliul familiilor cu 
potențial de risc pentru a depista ca-
zurile noi și pentru a preveni anumite 
probleme, astfel ca să nu ajungem la un 
final nereușit”, menționează asistentul 
social.  

Ludmila Stratan, asistentă soci-
ală în satul Nişcani ne-a relatat că în 
cei cinci ani de activitate a avut zeci 
de cazuri de intervenție timpurie. 
Autoritățile de la Nişcani au constituit 
şi o bază de date a familiilor care nece-
sită sprijin special. 

În cadrul conferințelor regionale au 
fost prezentate şi concluziile unui 

grup de lucru care s-a ocupat de revizu-
irea legislației în conformitate cu stan-
dardele internaționale. din acest grup de 
lucru au făcut parte specialişti din cadrul  
Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei, Ministerului Educaţiei, Minis-
terului Finanţelor, Ministerului Sănătăţii, 
Ministerului Afacerilor interne, Ministe-
rului Justiţiei, precum şi reprezentanţi ai 
societăţii civile, mediului academic, ex-
perţii în legislaţie. 

Grupul de experți a analizat prevede-
rile a 55 de acte legislative care se referă la 
protecția copilului şi a elaborat un plan de 
acțiuni care se referă la punerea în aplicare 
a prevederilor Liniilor directoare ONu. 

una din primele concluzii ale grupu-
lui de lucru pentru reviziurea legislației, 
este că multe acte normative şi legislative 
în actuala lor redacție conțin norme con-
tradictorii în privința protecției copilului. 

Potrivit experților o importanţă deose-
bită trebuie acordată Legii privind dreptu-
rile copilului, care este Legea de bază ce sta-
bileşte statutul juridic al copilului. În acest 
sens, legea ar trebui să cuprindă definiţii ale 
unor termeni cum ar fi de exemplu, ”copii 
în dificultate”, pentru care legislaţia nu dă o 
definiţie clară, sau dezvoltarea principiului 
“interesului superior al copilului”. 

Specialiştii consideră că este necesar să 
fie revizuite şi unele prevederi din codul 
familiei,  care mai menţin accentul pe pla-
sarea copiilor în internate. de menționat 
că  Liniile directoare ONu indică îngri-
jirea rezidenţială  ca o formă excepţională 
şi temporară.

una din prevederile ONu stipulează 
că  țara noastră ar trebui să diversifice şi 
să dezvolte  tipurile  de servicii sociale  şi 
să introducă schimbările necesare pentru 
instituţiile responsabile de protecţia copi-
lului, precum cadrul de politici  şi cel le-
gal, fluxurile financiare  şi bugetarea, spe-
cialiştii, organele de conducere, sistemele 
de asigurare a calităţii pentru a reflecta 
abordările moderne ale îngrijirii copilului 
bazată pe familie. În acest context, o mi-
siune importantă le revine specialiştilor 
din teritoriu, celor care trebuie să trans-
pună prevederile Liniilor directoare în 
localitățile în care activează. 

Intervenţia timpurie – 
o măsură eficientă 
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La primul seminar metodologic 
pentru implementarea modu-

lului Educaţia incluzivă organizat la 
institutului de Ştiinţe ale Educaţiei au 
participat peste 50 de de cadre didac-
tice din universităţi şi colegii. vicemi-
nistra Educaţiei, 
Loretta 

Handrabura, a menţionat în deschi-
derea seminarului, că profesorii, ab-
solvenţi ai specialităților cu profil pe-
dagogic, trebuie să devină promotori 
fideli ai conceptului de educaţie inclu-
zivă în şcoală şi societate. 

Astfel, profesorii care vor preda 
modulul respectiv în universităţi şi 
colegii, vor instrui studenţii de la spe-
cilităţile pedagogice să elaboreze şi să 
realizeze planuri educaţionale indi-
vidualizate pentru copiii cu necesi-
tăţi educaţionale speciale, integraţi în 
învăţămîntul general. de asemenea, 

viitorii profesori trebuie să poată 
evidenţia potenţialul copiilor cu 

necesităţi speciale, dar şi să for-
meze altora percepţii corecte 

privind educaţia incluzivă. 
Actualmente cursuri 

specializate în domeniul 
integrării copiilor cu ce-
rinţe educaţionale speci-

ale în şcoala generală, 
sînt predate în două 
universităţi, universi-

tatea Pedagogică de 
Stat  „ion creangă” şi 
universitatea de Stat 
din Taraclia. 

Educaţia incluzivă – 
predată în colegii şi universităţi 

Ministerul Educaţiei 
recomandă universităţilor 
şi colegiilor un nou modul: 

”Educaţia incluzivă”. Modulul 
va fi implementat în colegii 

şi universităţi, la specialităţile 
cu profil pedagogic,începînd 

cu 1 septembrie curent: în uni-
versităţi pentru ciclurile I şi II 

şi în colegiile pedagogice 
pentru anul IV. Studenţii vor fi 
instruiţi cu privire la particulari-
tăţile de dezvoltare ale copiilor 
cu cerinţe educaţionale speci-
ale, particularităţile procesului 

educaţional incluziv, parteneria-
tul socioeducaţional şi manage-

mentul educaţiei incluzive.
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Potrivit Nataliei Semeniuc, consul-
tant în participarea copiilor, mesa-

jul de bază al lucrării rezidă în faptul 
că fiecare copil trebuie să crească în 
familie, iar atunci cînd acest lucru este 
imposibil statul este obligat să-i asigu-
re protecție în cadrul unor servicii de 
alternativă, cît mai  apropiate de me-
diul familial.  

Lucrarea a fost adaptată de un 
grup de experți în protecția dreptu-
rilor copilului şi în comunicare, dar 

şi de membrii consiliilor consultative 
ale copiilor. Lucrarea a fost ilustrată cu 
desene ale copiilor. Textul complex al 
lucrăriii a fost transformat în aşa fel 
încît să fie accesibil pentru copii, care 
sunt principalii săi. 

Adoptarea Liniilor directoare  
ONu pentru Îngrijirea Alternativă a 
copiilor are loc în cadrul proiectului 
„Asigurarea dreptului copilului la fa-
milie şi protecţia lui de violenţă, abuz 
şi neglijare” care prevede asistenţă teh-

nică autorităţilor centrale şi locale, în 
particular Ministerul Educaţiei, Mi-
nisterul Muncii, Protecţiei Sociale şi a 
Familiei, consiliile raionale ungheni, 
Făleşti şi călăraşi. 

Liniile Directoare ONU 
pentru Îngrijirea Alternativă 

sunt acum şi pe 
înţelesul copiilor

În premieră pentru Europa, R. Moldova a adaptat 
pe înţelesul copiilor Liniile Directoare ONU pentru Îngrijirea 

Alternativă a Copiilor. 

Cîţi copii sunt în localităţile 
din ţară? 
Cine îi educă şi are grijă de ei? 

Pentru a afla răspunsurile la aces-
te întrebări, autorităţile din ţară 

şi-au propus să efectueze un recensă-
mînt al copiilor care se va desfăşura 
în perioada lunilor martie-mai 2012. 
Pentru acesta, asistenții sociali din 
întreaga țară au participat la un ciclu 
de seminare în cadrul cărora au fost 
instruiți cum să identifice copiii în 
dificultate, să-i provoace la discuții 
sincere despre problemele lor şi să 
completeze corect chestionarele.

„Chestionarul va scoate în eviden-
ţă profilul copiilor, în îngrijirea cui 
sunt acești copii, cît de mult le sunt 
respectate drepturile, dacă sunt în vi-
zorul autorităţilor, dacă au beneficiat 
în ultima perioadă de asistenţă și care 
a fost această asistenţă. Toate datele 

colectate vor fi procesate într-o bază de 
date la nivel de raion și ulterior vom 
realiza o analiză a acestui studiu can-
titativ”, a menţionat viorica dumbră-
veanu, şefa direcţiei protecţia familiei 
şi drepturilor copilului din cadrul Mi-
nisterului Muncii, Protecției Sociale şi 
Familiei. 

Ministerul Muncii, Protecţiei So-
ciale şi Familiei, Ministerul Educaţiei, 
Ministerul Sănătăţii şi Ministerul Afa-
cerilor interne au emis un ordin cu pri-
vire la întocmirea listelor nominale ale 
copiilor în situaţii de risc şi a celor ai 
căror părinţi migrează. Astfel, în baza 
acestui ordin va fi efectuat recensămîn-
tul copiilor din categoriile menţionate. 
Aceste acţiuni sunt necesare în scopul 
eficientizării sistemului de identificare, 
evaluare, asistenţă şi evidenţă a copii-
lor în situaţii de dificultate şi a copiilor 
ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă 
peste hotare, afirmă autoritățile.

În luna marte demarează 
recensămîntul copiilor
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Aliona, o femeie de vreo 30 de ani  îşi 
stăpîneşte cu greu emoțiile atunci 

cînd vine vorba despre decizia sa de acum 
cîțiva ani de a-şi plasa copilul mai mare 
- pe Adrian, la o şcoală auxiliară.  deşi a 
trecut mai mult de un an  de cînd copilul 
a revenit acasă, alături de părinții săi şi cei 
trei frați, emoțiile sunt încă vii, iar indig-
narea răbufneşte din fiecare cuvînt al 
mamei. 

discuția cu Adrian se leagă cam 
greu. băiatul nu îşi mai ridică frun-
tea şi la cele mai multe întrebări 
răspunde monosilabic. În locul lui 
vorbeşte mama, care ne spune că 
Adrian socializează cu greu încă din 
fragedă copilărie şi că această trăsătură de 
caracter s-a accentuat  în cei şase ani cît a 
stat  departe de ai săi.   

Tragedia acestei familii a început 
din momentul în care directorul şcolii şi 
învățătoarea din sat le-au spus părinților 
că Adrian rămîne mult în urmă cu 
învățătura şi că ar trebui transferat la o 
şcoală specială. deşi era în clasa iii băia-
tul citea cu greu şi aproape că nu cunoştea 
cifrele. ca să nu o încurce la lecții 
învățătoarea l-a aşezat în ultima bancă şi 
făcea abstracție de el. Aliona afirmă  că 
a încercat de mai multe ori să redreseze 
situația dar că discuțiile ei cu profesoara 
nu au dat rod. 

Asta a făcut ca la finele clasei iii Adri-
an să fie recomandat spre examinare în 
cadrul  comisiei medico-psiho-pedagogi-
ce şi să fie trimis la şcoala auxiliară. 

La un an după aceasta mama, care 
între timp şi-a înțeles greşeala, a încercat 
să-şi readucă băiatul acasă dar a întîmpi-
nat o rezistență dură din partea directo-
rului şcolii din sat. Potrivit lui, Adrian nu 
ar mai fi avut zile bune şi ar fi fost  pore-
clit tot restul zilelor.  Resemnată, mama 
îl vizita cît de des putea la internat şi îi 
ducea ce avea mai bun, atît cît îi permitea 
bugetul modest al familiei. 

”Nu îmi plăcea atmosfera de acolo. 
Îi dădeam haine mai bunişoare şi rămî-
nea foarte repede fără ele, nu mînca pe 
săturate. Printre copiii sănătoşi, cum era 
Adrian erau şi copii cu probleme psihice 

care aveau un comportament inadecvat.  
veneam acasă şi plîngeam că nu îmi pu-
team lua copilul de acolo”, spune Aliona. 

Femeia  mergea atît de des la şcoala 
auxiliară  încît profesorii de acolo au în-
ceput să o dogenească - chipurile aceste 
revederi cu mama îi dăunează copilului, 
care este stresat după fiecare discuție cu 

ea şi îşi revine cu greu. drept urmare, fe-
meia a fost ”rugată” să treacă mai rar pe 
la şcoală.  

iată de ce vestea că îşi va putea lua co-
pilul acasă a fost ca o binecuvîntare pen-
tru Aliona. chiar dacă reintegrarea lui 
Adrian decurge destul de greu, părinții 
sunt fericiți să-şi ştie copilul acasă. de 
la revenirea în familie băiatul comunică 
în special cu fratele său mai mic, şi mult 
mai puțin cu restul familiei. Mama sa 
abia acum află detalii despre traiul său în 

instituție - că uneori îndurau frig, că 
nu mîncau pe săturate...

La şcoală îi vine destul de 
greu, dar profesorii sunt totuşi mai 
indilgenți cu el, dar şi cu colegul său 
de bancă şi el fost discipol al şcolii 
auxiliare. 
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Adrian s-a întors acasă 
”A fost cea mai gravă greşeală pe care am făcut-o în viaţa 

mea şi urmările ei le voi resimţi tot restul vieţii“.

Deşi a trecut mai mult de un an   
de cînd copilul a revenit acasă, 

alături de părinții săi şi cei trei frați, 
emoțiile sunt încă vii, iar indignarea 
răbufneşte din fiecare cuvînt al mamei. !


